temperatura de alimentação de 60 °C, a fração de voláteis no permeado foi mais
elevada. Foram identificados acetato de etila, isobutanol, 3-metil-1-butanol e
acetato de isoamila. Os compostos não identificados corresponderam a 2,35%,
valor mais elevado em comparação com a temperatura de 20 °C, cuja fração de

136

aromas não identificados foi de 0,74%. Logo, tem-se que na temperatura de 60
ºC, maior quantidade de aromas foi permeada e, consequentemente, removida
da alimentação. Nesta temperatura, apenas o 3-metil-1-butanol foi identificado,
numa fração menor em relação à pervaporação com a cachaça bruta. A fração
de etanol ocorreu conforme estimativa pelo método de Karl-Fischer, sendo sua
fração no permeado menor a temperaturas baixas.

Por fim, entende-se que a pervaporação a 20 °C a partir da cachaça
clarificada foi a condição que apresentou os melhores resultados, tanto para a
concentração do etanol como a preserervação dos aromas presentes. Tal
conclusão é possível mediante análise do fator de separação e das frações dos
compostos voláteis quantificados.

TABELA 17 - PERFIL AROMÁTICO DAS AMOSTRAS DE PERMEADO PROVENIENTE DOS

   ENSAIOS DE PERVAPORAÇÃO A PARTIR DA  CACHAÇA
   CLARIFICADA (PROCESSO II), NAS TEMPERATURAS DE 20 E 60 °C.
   DADOS EM BASE MÁSSICA.

COMPONENTE
TEMPO DE
RETENÇÃO

(MIN)

PERMEADO – CACHAÇA
CLARIFICADA (20°C)

PERMEADO – CACHAÇA
CLARIFICADA (60°C)

ÁREA FRAÇÃO (%) ÁREA FRAÇÃO (%)
Água (% mássica) - - 98,28 - 96,31315

Voláteis (% mássica) - 514222 1,72 698334 3,686852
Etanol 1,975 277005 0,93 167204 0,88

Acetaldeído 1,87 0 0 0 0
Propanol 2,17 0 0 0 0

Acetato de etila 2,52 0 0 71518 0,38
Isobutanol 2,66 0 0 2213 0,01
1-butanol 3,09 0 0 0 0

3-metil-1-butanol 4,37 14302 0,05 5968 0,03
Acetato de isoamila 7,59 0 0 5648 0,03

Aromas não identificados - 222915 0,74 445783 2,35
FONTE: o autor (2017)

Como observação final, percebe-se que a concentração da cachaça
através da pervaporação com a blenda S/P-2 apresenta potencial tecnológico,
tendo em vista a separação seletiva de água da cachaça, preservando parte dos
compostos aromáticos presentes. Faz-se necessário maiores investigações para
a melhoria do processo, notadamente no aumento do fator de separação, que
pode ser obtido mediante a inclusão de etapas prévias a pervaporação.

137

Recomenda-se, ainda, a utilização de cromatógrafo gasoso com espectroscopia
de massas, a fim de identificar os demais compostos presentes nas amostras,